
COMITE REGIONAL DES PECHES MARITIMES 
ET DES ELEVAGES MARINS DE BRETAGNE 

---Article L 912-1 et suivants du Code Rural et de la Pêche Maritime--- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 Square René Cassin - 35700 RENNES - Tél : 02 23-20-95-95 

www.bretagne-peches.org 
1 

DECISION N°133-2021 DU 23 NOVEMBRE 2021 
 

FIXANT LA SUITE DU CALENDRIER ET LES HORAIRES POUR LA PECHE  
DES COQUILLES SAINT-JACQUES A LA DRAGUE SUR LES SECTEURS 1 ET 4 

 DU GISEMENT DE LA BAIE DE SAINT-BRIEUC 
CAMPAGNE 2021-2022 : DU 29 NOVEMBRE AU 9 DECEMBRE 2021 

 
 
Le Président du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages Marins (ci-après dénommé 
CRPMEM) de Bretagne, 
 

VU la délibération 2020-011 « COQUILLES SAINT-JACQUES - COTES D’ARMOR – A » du 25 septembre 

2020 du CRPMEM fixant les conditions d'attribution de la licence de pêche des coquilles Saint-Jacques 
sur les gisements classés des Côtes d’Armor ; 

VU  la délibération 2016-051 « COQUILLES SAINT-JACQUES - COTES D’ARMOR – B » du 29 septembre 

2016 du CRPMEM fixant le nombre de licences de pêche des coquilles Saint-Jacques sur les gisements 
classés des Côtes d’Armor ; 

VU la délibération 2021-023 « COQUILLES SAINT JACQUES-COTES D’ARMOR - B2 » du 17 septembre 

2021 du CRPMEM fixant les conditions de pêche des coquilles Saint-Jacques dans les Côtes d’Armor ;  

VU la délibération 2018-057 « COQUILLES SAINT-JACQUES – CÔTES D’ARMOR –C2 » du 21 septembre 

2018 du CRPMEM relative à une contribution des professionnels sur tous les apports de coquilles 
Saint-Jacques pêchées dans les Côtes d’Armor ; 

VU la décision 119-2021 du 26 octobre 2021 ; 
VU l’avis du conseil du CDPMEM des Côtes d’Armor en date du 8 octobre 2021 ; 
VU l’avis de la commission « coquilles Saint-Jacques » du Comité Départemental des Pêches Maritimes et 

des Elevages Marins (ci-après dénommé CDPMEM) des Côtes d’Armor en date du 21 octobre 2021 ; 
VU la demande du CDPMEM des Côtes d’Armor en date du 23 novembre 2021 ; 

 
 Considérant la nécessité d'encadrer l’activité de pêche des coquilles Saint-Jacques à la drague sur les 
secteurs 1 et 4 du gisement de la Baie de Saint-Brieuc, et de faciliter la commercialisation des captures 
effectuées sur ce gisement, 
 

DECIDE 
 

 
Article 1 : Calendrier et horaires de pêche à la drague sur les secteurs 1 et 4 du gisement de la Baie de Saint-
Brieuc 

 
Les secteurs 1 et 4 du gisement de la Baie de Saint-Brieuc, tels que définis à l’article 1 de la délibération 2020-

011 « COQUILLES SAINT-JACQUES - COTES D’ARMOR – A » (et rappelé en annexe 4 de la présente 

décision), sont autorisés à la pêche des coquilles Saint-Jacques selon le calendrier et horaires suivants : 
 
 

Lundi 29 novembre 2021 14:00 à 14:45  PM 

Mercredi 1er décembre 2021 10:30 à 11:15  BM 

Jeudi 2 décembre 2021 (annexe 2) 11:30 à 12:15  BM 

Lundi 6 décembre 2021 14:45 à 15:30  BM 

Mercredi 8 décembre 2021 09:30 à 10:15  PM 

Jeudi 9 décembre 2021 (annexe 3) 10:15 à 11:00  PM 

 
 
La suite du calendrier sera fixée par décision du Président du CRPMEM de Bretagne.  



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 Square René Cassin - 35700 RENNES - Tél : 02 23-20-95-95 

www.bretagne-peches.org 
2 

 
Par excpetion, les pêches des jeudis 2 et 9 décembre 2021 sont organisées par bordées (et navires par ordre 
alphabetique) : 
 

o La pêche du jeudi 2 décembre 2021 est exclusivement réservée aux navires figurant sur la liste en 

annexe 2 à la présente décision.  
 

o La pêche du jeudi 9 décembre 2021 est exclusivement réservée aux navires figurant sur la liste en 

annexe 3 à la présente décision.  
 
 
Article 2 : Dispositions générales applicables à la pêche encadrée par la présente décision 
 
En cas de dépassement du volume maximal de pêche autorisé dûment constaté sur les quantités pesées et 
enregistrées, une marge stricte de 50 kg sera tolérée. Cette marge correspond à l’écart pouvant exister entre, 
d’une part, l’estimation à bord des Coquilles Saint-Jacques pêchées, et d’autre part les poids réels issus de la 
pesée au débarquement obligatoire. Le dépassement inférieur ou égal à 50 kg sera retenu et vendu au profit 
du CDPMEM 22 pour le soutien aux actions liées à la promotion et à la gestion de la Coquille Saint-Jacques de 
la Baie de Saint-Brieuc. En cas de dépassement supérieur à cette marge de tolérance de 50 kg, l’ensemble du 
dépassement sera considéré comme une infraction au titre de la règlementation des pêches par les services de 
l’Etat.Dans tous les cas, aucun dépassement ne pourra être vendu au profit d'un tiers. 
 
Article 3 : Rappel de la réglementation 
 

A titre d’information, certains points de la réglementation issus des délibérations du 2020-011 « COQUILLES 

SAINT-JACQUES - COTES D’ARMOR – A » du 25 septembre 2020 et 2021-023 « COQUILLES SAINT 

JACQUES-COTES D’ARMOR - B2 » du 17 septembre 2021 sont rappelés en annexe 1 jointe à la présente 

décision. 
 
Article 4 : Diffusion de la présente décision 
 
Le Président du CDPMEM des Côtes d’Armor est chargé de la diffusion de la présente décision. 
 
 
Le Président du CRPMEM de Bretagne                                     Le Président du Groupe de Travail Coquillages  
Olivier LE NEZET                                    Alain COUDRAY   



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 Square René Cassin - 35700 RENNES - Tél : 02 23-20-95-95 

www.bretagne-peches.org 
3 

ANNEXE 1 A LA DECISION N°133-2021 DU 23 NOVEMBRE 2021 
 

RAPPEL DE LA REGLEMENTATION 
 

 
Conformément à la décision 118-2021 du 26 octobre 2021, le gisement Perros-Guirec, les secteurs 2 et 3 du 
gisement de la Baie de Saint-Brieuc sont fermés et la pêche des coquilles Saint-Jacques est strictement 
interdite sur ces secteurs. 
 
Les limites de ces gisements peuvent vous être communiquées dans les bureaux du CDPMEM des Côtes 
d’Armor. 
 

APPELER IMMEDIATEMENT LE SEMAPHORE EN CAS DE PROBLEME 
 

- Les dragues à roulettes sont interdites – Le mouillage sur les dragues est interdit. 
- En dehors des jours et des heures de pêche autorisés, les dragues à coquilles Saint-Jacques doivent être 

débarquées des navires prenant la mer. Seuls les chalutiers pourront conserver les dragues à bord, sous 
réserve qu’elles soient démaillées et saisies. 

- Maillage des tapis de dragues : 97 mm. 
- Le volume de pêche maximal autorisé à débarquer par navire est fixé à 1250 kg NET godaille comprise par navire 

titulaire de la licence, dans le respect de la pontée du navire. 
- Chaque navire doit présenter en criée l’ensemble de ses captures (godaille comprise) pour effectuer les 

opérations de pesée. La godaille, fixée à un maximum de 50 kg (soit 2 sacs de 25 kg) par bateau et par jour 
de pêche, est soumise à déclaration.  

- Le producteur souhaitant disposer de sa pêche est autorisé à le faire conformément aux prescriptions de 
la délibération  2018-057 susvisée et après avoir satisfait aux obligations de pesée et d’enregistrement. 

- Le tri des coquilles Saint-Jacques est interdit dans les ports sauf fort coup de vent. Les rejets sont interdits 
dans les ports et sur l’estran. Dans leur intérêt, il est demandé aux pêcheurs de ne pas rejeter les petites 
coquilles à moins d’un mille de la côte. 

- les navires doivent rallier leur zone de tri (ci-dessous) ou leur port de débarquement dès la fin de l’horaire 
de pêche réglementaire. 

- zones pour le tri des coquilles : 
➢ Port de PAIMPOL : Les charpentiers, Lost-Pic, Minard, Saint-Rion, Port de Pors-Even. 
➢ Port de SAINT-QUAY-PORTRIEUX : Bec de Vir, La Madeux, La Ronde, la pointe de Pordic à 

l’exception de la zone côtière comprise entre le môle du port de Saint-Quay, la cardinale « comme tu 
pourras » et la pointe de Pordic. 

➢ Port de DAHOUET : la bouée de Dahouët, les Bignons, le Verdelet. 
➢ Port d’ERQUY : le Verdelet, les Evettes, la pointe d’Erquy (interdiction de trier et de rejeter à la mer 

des coquilles Saint-Jacques à l’Est d’une ligne : Bouée des Trois Pierres extrémité Ouest du HLM de 
Caroual). 

➢ Port de SAINT-CAST : A l’Est : Méridien des Hébihens, Bouée de Banchenou ; Au Nord : Bouée de 
Banchenou, la Colombière ; A l’Ouest : la Côte ; Au Sud : Le Zéro des cartes. 

Les navires débarquant leurs coquilles St-Jacques à Saint-Malo doivent rallier la zone de tri de Saint-Cast 
ou leur port de débarquement, le tri devant être effectué pendant la route à l’issue de l’horaire de pêche 
réglementaire. 
 

- L'exploitation successive d’un gisement de coquilles Saint-Jacques des Côtes d’Armor et de toute autre 
gisement de coquilles Saint-Jacques dans la même journée (entre 00h00 et 24h00) est interdide. 
 

RAPPEL DES CONDITIONS POUR LE RATTRAPAGE 
 
Le patron pêcheur demandeur de rattrapage doit personnellement et entièrement compléter et émarger la 
feuille de pointage au plus tôt une heure avant l'heure d'ouverture de la pêche et au plus tard à l'heure de 
fermeture de la pêche pour la journée concernée. Cet émargement est obligatoire.  
 
Le patron pêcheur ayant pointé au rattrapage pour un navire n’est pas autorisé cette même journée à 
pratiquer une activité de pêche des coquilles Saint-Jacques sur un autre gisement avec ce même navir 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 Square René Cassin - 35700 RENNES - Tél : 02 23-20-95-95 

www.bretagne-peches.org 
4 

ANNEXE 2 A LA DECISION N°133-2021 DU 23 NOVEMBRE 2021 
 

LISTE DES NAVIRES AUTORISES POUR LA PECHE DES COQUILLES SAINT-JACQUES  
DANS LES CÔTES D’ARMOR  

 
 

POUR LA PÊCHE PROGRAMMEE LE JEUDI 2 DECEMBRE 2021 

 
PL 635017 ADYCAT 

SB 518412 ALBATROS 

SB 518418 ALBATROS II 

MX 385647 ALDEBARAN 

SM 547400 ALSESTELA 

PL 494263 ALTAIR 

BR 558540 AMARIS 2 

SB 428388 AMPHITRITE 

MX 618712 AN-DRO 

SM 353220 ANTHONY MICKAEL 

PL 279109 AQUILON 

PL 934729 AR AVEL DRO 

SB 637458 AR BLEIZ 

SB 933654 AR GWASTER III 

PL 925231 AR MILINO 

SB 933573 ARCO IRIS 

MX 561542 ARTEMIS III 

SB 907943 ASRAÏ 

PL 155922 ASTA BUEN 

SB 221282 ATTILA 

PL 683421 AUGLYA 

SB 626649 AVEL MAD I 

SM 260875 AVEL MOR 

PL 721230 AVENTUR VAD 

PL 637431 AWENA 

SB 626630 BALBUZARD 

SM 935134 BEL HORIZON 2 

SB 626626 BLACK AND WHITE 

SB 594194 BLACK BASS 

SB 428390 BLACK PEARL II 

PL 732555 BLEIZ MOR II 

PL 750798 BLEUENN 

PL 690508 BUGUEL AR MOR 

SB 522609 CAM'BOT 

SB 818467 CAP HORN 

BR 732538 CAP KORNOEG 

PL 753562 CARPE DIEM 

SM 722240 CARPE DIEM II 

SB 513361 CASSIOPEE II 

SB 232628 CDT COUSTEAU 

CH 764626 CHANT DES SIRENES II 

SM 333338 CITE DES DUCS 

SM 801709 COELACANTHE 

SB 221341 CONSTELLATION 

SB 459399 CORAIL 

MX 430039 CORALLINE 

SB 252737 CORCOVADO 

SM 925488 CORTO MALTESE 

SB 221422 COTE D'EMERAUDE 

SB 510796 COTE OUEST II 

SB 554112 CUPIDON I 

PL 732238 DAL MAD 

SB 288544 DESPACITO 

SB 925487 DISCOVERY 

SB 221298 DISONVUZ 

PL 648620 EL CORTO 

PL 520117 ELCAMINO 

SB 590045 ESPADON 

SB 626635 ETOILE DES MERS 

SB 221306 ETOILE POLAIRE  

SB 933871 ETOURDI 

PL 638783 FEE DES ILES II 

SB 934022 FERRARI 

SB 276344 FILS DU SOLEIL 

SB 626639 FILS DU VENT 

SB 428367 FLIBUSTIER 

SB 373974 FRANCOIS CEDRIC 

PL 357468 FRELSI II 

SB 935045 FURY BREIZH 

SB 220818 GALATEE 

SB 320810 GALAXIE III 

PL 721150 GIMACO 

SB 221478 GRAND PAPA 

SB 192380 GWEN HA DU 

SB 191003 HIPPOCAMPE 

PL 639605 HYPERBOLE 

SB 739637 ILYES 

SB 463902 ISSEPA 

SB 539813 IZEA 

SB 912317 JADE III 

BR 732942 JEANCANI 

SM 689048 JEMA 

SB 775898 JOKER 

SB 886672 JOLIANA 

PL 934251 KADARN 

MX 388837 KE TAO 

PL 312542 KERNEO 

SB 752965 KESTA 

SB 493475 KREIZ AR MOR 

SB 430488 LA GODAILLE 

SM 934792 LA JALOUSE 

SB 691534 LA MARGOUILLE 

PL 157155 LA PALOMA 

SB 221238 LA PETITE JULIE 

PL 563120 LA P'TITE JUJU 

SM 773820 LA P'TITE ROSE 

SB 626616 LA ROUTE DU RHUM 

SB 643319 LABOUS MOR 

PL 925226 L'ABRI DU MARIN III 

PL 648530 LAETI GWEN 

SM 894102 L'ALCYON II 

PL 156633 L'ALIZE II 

SB 601016 L'ANDREAS 

SB 648920 L'ANSYLYE 

PL 924578 L'ARMEN III 

SB 612392 L'AS DE TREFLE 

PL 416978 L'AUBE 

SM 777437 L'AURORE 1 

SB 883597 L'AZUR 

SB 221450 LE BAR 

PL 449897 LE BARADOZ 



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 Square René Cassin - 35700 RENNES - Tél : 02 23-20-95-95 -  

www.bretagne-peches.org 
5 

 
ANNEXE 3 A LA DECISION N°133-2021 DU 23 NOVEMBRE 2021 

 
LISTE DES NAVIRES AUTORISES POUR LA PECHE DES COQUILLES SAINT-JACQUES  

DANS LES CÔTES D’ARMOR  
 
 

POUR LA PÊCHE PROGRAMMEE LE JEUDI 9 DECEMBRE 2021 

 
SM 721250 LE BEL ESPOIR 

SB 626647 LE BOURRIQUET 

SB 522610 LE BRIGANTIN II 

SB 463243 LE BRUANT II  

BR 930552 LE CHALLENGER 

SB 721900 LE COBBE 

SB 711257 LE CONDOR V 

PL 925225 LE FLONA II 

SB 626606 LE FORBAN 

PL 185148 LE GRAND BLEU 

PL 563374 LE LOGOS 

SB 302842 LE MAL AUR 

SB 487837 LE PEARL 

SB 601430 LE PECHE PARTOUT 

SB 614784 LE PENN KALET 

PL 907892 LE PESCADOR 

SB 334416 LE PETIT BUZARD 

PL 626645 LE P'TIT CAPRICE 

SB 221318 LE P'TIT TEM 

PL 900359 LE RECIF 

SB 273904 LE REFRACTAIRE 

MX 511101 LE SAGITTAIRE 

MX 221370 LE SIROCCO 

PL 492844 LE SOLITAIRE 

PL 221294 LE TEMERAIRE 

SB 907940 LE ZEPHIR 

SB 845952 L'ECUME I 

PL 460509 L'EDELWEISS 

SB 722230 LES ALIZES 

PL 645049 LES TONTONS FLINGUEURS 

PL 167301 L'ESPERANCE II 

PL 930432 L'EVEREST 

PL 333351 L'HORIZON 

MX 498410 LIBERTE 

PL 721090 L'INDEPENDANCE II 

SB 930301 L'INTREPIDE 

MX 798990 LIOU AN AMZER 

SB 522077 LITTLE BIG MAN 

SB 110855 LOARGANN 

PL 449671 L'OCETHAN 

SB 511513 L'ODYSSEE 

SM 561887 L'OISEAU DE L'OCEAN 

PL 689021 LOU KROGEN 

SB 333193 LOUISE ELISA 

SB 220576 LOUP DES MERS 

SB 191548 L'ULYSSE 

PL 333716 LUTIG NOZ 

SM 753056 MA BONNE ETOILE 

PL 770067 MAD ATAO 

SB 288534 MADININA 

SB 445974 MAEWENN MORGAN 

PL 643766 MALGRE TOUT 

GV 777438 MALICEANE II 

SB 329012 MARC'H MOR 

PL 935870 MARMYA 

SM 925479 MATEO STEVEN 

PL 846267 MAVERICK 

SB 333363 MAYLINTRA 

SM 735980 MELTEM 

SB 221404 MON COPAIN 

SB 907953 MUSTANG 

SB 221330 NAUTILUS 

SB 221314 NAZADO 

PL 606781 NEMESIS 

SB 639727 NEVER MIND 

PL 818455 NIOULARGUE 

SM 642953 NOTRE DAME DU VERGER 

SB 626602 OCEALINE 

PL 522800 PAOTR BIHAN 

SB 907956 PEGASE 

SB 878498 PENN MELEGAN II 

GV 407019 PEN-TACH 

SB 221308 PEPITO 

PL 219755 PERLE DE L'OCEAN 

SB 334883 PETIT LOUIS 

PL 900454 PETITE ELSA 

PL 721470 PETITE FOLIE IV 

PL 184610 PROVIDENCE 

PL 571730 RAYON DU SOLEIL 

SM 517594 ROCALAMAUVE 

SB 907897 ROCAMIL'S 

PL 633984 ROSE DE JERICHO 

MX 276639 ROUANEZ AR MOR 

PL 905656 SANT RUMON II 

SB 273952 SCHTROUMPF 

SB 471498 SCOUBIDOU 

PL 221232 SIRENE 

SB 907931 SIROCCO IX 

SB 690520 SKUBER MOR II 

MX 926061 STELLA MARIS 

MX 905651 STEREC 

SM 907954 SURYA 

SM 637415 TAD HAG MAD II 

SB 110854 TETHYS 

PL 925410 TE-TI-TAN 

SB 932703 THAIS LEO 

PL 267832 TOULOULOU 

GV 686233 TRISKELL II 

PL 722233 TRISTALL II 

SB 114914 TROUZ AR MOR 

PL 918521 TRUGAREZ 

SB 482780 TY NOEM 

PL 721820 USHUAIA 

PL 925232 VA FI AN 

SB 711330 VAELHU 

PL 192472 VOLTIGEUR 

PL 829360 YANN-MORGANE 

SB 925485 YOUKILAI  

MX 482468 YUNA 

 
 
 
 
 
 

 



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 Square René Cassin - 35700 RENNES - Tél : 02 23-20-95-95 -  

www.bretagne-peches.org 
6 

ANNEXE 4 A LA DECISION N°133-2021 DU 23 NOVEMBRE 2021 
 
 

CARTOGRAPHIE DES GISEMENTS ET SOUS GISEMENT DE PECHE DES COQUILLES SAINT-JACQUES 

DANS LES COTES D’ARMOR 

 

 


